exprimenda enim sunt et ponenda ante oculos ea quae videantur et veri similia, quod est proprium narrationis, et quae sint, quod ridiculi proprium est, subturpia: la difficoltà della narrazione comica risiede nel fatto che essa deve saper temperare da un lato, in quanto "narrazione", la necessità della verosimiglianza, dall'altro, in quanto "comica", quella della mancanza di convenienza: solo in questo modo essa può raggiungere il duplice scopo di risultare al tempo stesso credibile e divertente. Come rilevato da LEEMAN-PINKSTER-RABBIE 1989, pag. 291, l'esposizione del concetto è fondata su un chiasmo: *veri similia - proprium narrationis; ridiculi proprium*

- *subturpia* (considerando l'inversione nell'ordine tra *proprium* e il sostantivo al genitivo da esso retto, che nel primo caso segue e nel secondo precede l'aggettivo, si potrebbe anche parlare di un duplice chiasmo).

ponenda ante oculos: "dare evidenza concreta" (NARDUCCI ET ALII 2007, vol. II, pag. 497); la *narratio*, infatti, non deve semplicemente essere esposta a parole, ma deve manifestarsi, quasi essere messa in scena, dinanzi all'uditorio. LEEMAN-PINKSTER-RABBIE 1989, pag. 291, rimandano alla definizione di *demonstratio* fornita in *Rhet. Her.* IV 68: *demonstratio est, cum ita verbis res exprimitur, ut geri negotium et res ante oculos esse videatur.*

ea: come già NARDUCCI ET ALII 2007, vol. II, pag. 497, e Marino in LI CAUSI-MARINO-FORMISANO 2015, pag. 229, abbiamo integrato nella traduzione il sostantivo "situazioni"; MONACO 1968, pag. 81, scrive genericamente "cose" (cfr. MAY-WISSE 2001, pag. 196: "things"), mentre NORCIO 1970, pag. 391, "concetti" (che però sembra troppo astratto per il contesto: l'oratore espone dei brevi racconti, delle situazioni concrete, non dei concetti).

quae videantur et veri similia, quod est proprium narrationis: LEEMAN-PINKSTER-RABBIE 1989, pag. 291, citano, come passi attestanti la necessità che una narrazione sia verosimile, *Rhet. Her.* I 14 (*tres res convenit habere narrationem, ut brevis, ut dilucida, ut veri similis sit*), Cic. *Inv.* I 28 (*oportet igitur eam [scil. narrationem] tres habere res: ut brevis, ut aperta, ut probabilis sit*) e *De orat.* II 80 (... *ita ut veri similis narratio sit, ut aperta, ut brevis*); similmente MAY-WISSE 2001, pag. 196, nota 249, rilevano che la *narratio* è anche l'esposizione dei fatti, una delle parti del discorso, la quale richiede plausibilità (cfr. ad esempio Cic. *De orat.* II 80).

et quae sint, quod ridiculi proprium est, subturpia: come rilevato da WILKINS 1965, pag. 363, e da LEEMAN-PINKSTER-RABBIE 1989, pag. 291, è qui presente una lieve irregolarità di costruzione, come se prima Strabone avesse detto *quae et videantur veri similia*.